penitus relaxetis.  Teste et cetera. 

50. Edwardus Dei gracia et cetera maiori et uicecomitibus Londoniarum salutem.  

Monstrauit nobis Arnaldus filius Thedmari conciuis uester quod cum ciues nostri 

Londoniarum nuper finem fecissent pro uiginti milia marcarum cum domino Henrico 

rege patre nostro pro bona uoluntate eiusdem patris nostri habenda, idem Arnaldus 

occasione finis predicti per quosdam sinistram erga ipsum uoluntatem habentes ad 

quamdam magnam pecunie summam ultra quam facultates sue sufficerent sine uisneto 

suo assessus fuit minus iuste; de qua pecunie summa centum marcas non sine magno 

grauamine persoluit.  Et cum postmodum per communam tocius ciuitatis predicte coram 

Alano la Zuche, tunc custode ciuitatis predicte et constabularius turris nostre 

Londoniarum, arcius inquisitum esset et consideratum quantam quilibet ciues iuxta | 

facultates suas soluere debuerit, et quantam soluerit contribucionem predicte et iuxta 

consideracionem illam generale tallagium super ciues predictos assessum esset, 

compertum fuit in inquisicione predicta per sacramentum proborum et legalium 

hominum de uisneto predicti Arnaldi et aliorum, qui ad dictum tallagium assidendum 

deputati fuerunt, predictum Arnaldum ultra uires facultatum suarum fini predicto 

contribuisse; propter quod per eosdem probos et legales homines coram predicto Alano 

prouisum quod predictus Arnaldus per predictas centum marcas quas una cum triginta 

duabus alias sibi impositis plene persoluerat, tam de fine predicto quam eciam de 

contribucione mille marcarum facta regi Alemmanie auunculo nostro quietus esset et 

omnino quietus esse deberet; et ad hoc inuocat testimonium rotulorum camerariorum 

ciuitatis predicte de tallagio predicto.  Nolentes igitur predictum Arnaldum, qui semper 

fidei nostre et predicti regis patris nostri constanter adhesit, indebite pregauiri in hac 

predicte, uobis mandamus firmiter iniungentes quod scrutatis rotulis camerariorum 

fo. 1v 
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predictorum de tallagio predicto, si uobis constare possit ita esse tunc a prefato Arnaldo 

ultra consideracionem et irrotulacionem predictas nichil penitus exigatis nec ipsum 

occasione finis predicti de cetero molestetis, set ipsum inde quietus esse permittatis et 

districcione si quam ei feceretis occasione ulterioris exaccionis huiusmodi, illlam penitus 

relaxetis.  Datum et cetera.  

51. Pro predictis litteris noluit Walterus Heruia tempore maioratus sui cessare a 

grauamine predicti Arnaldi contra irrotulacionem. 

52. Postea factus est maior Henricus le Waleys, qui cum aliquibus ciuibus iuratis ad 

exa<m>ianda arreragia omnium tallagiorum sicut predictum est, exigebant ab eodem 

quandam pecunie summamb contra predictam irrotulacionem; qui uero accedens ad 

curiam domini regis impe<trauit> iterum litteras regis maiori et ciuibus directas quibus 

lectis et intellectis concesserunt obseruare dictam irrotulationem.  Set tamen ipsi 

uoluerunt quod dictus Arnaldus iuuaret ad aurum regine et ad aliasc expensas ciuitatis 

acquietandas; unde ita conuenit inter predictos maiorem et ciues ac predictum 

Arnaldum sicut subnotatur quod eciam scribitur in rotulis camerariorum. 

53. Memorandum cum quedam summa pecunie petita fuisset de Arnaldo filio 

Thedmari coram domino Henrico le Waleis maiore Londoniarum et quibusdam aliis 

ciuibus, quorum nomina subscribuntur, per totam communam ciuitatis attornatis et 

iuratis ad arreragia omnium assessionum et tallagiorum antea factarum in ciuitate 

examinanda; et super hoc inter predictos maiorem et ciues ac predictum Arnaldum per 

aliquod tempus fuisset altercatum, quod tandem inter | predictos maiorem et ciues ac 

predictum Arnaldum dicta contencio conquieuit in forma subscripta, uidelicet: quod 

a Marginal ins. scribe 1. 
b Marginal ins. scribe 1. 
c Ins. above line. 

fo. 2 
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constabat predictis maiori et ciuibus per rotulos magni tallagii tempore domini Alani la 

Zuche quondam custodis predicte ciuitatis facti ipsum Arnaldum omnino esse quietum 

de redempcione uiginti milia marcarum et de fine mille marcarum uersus dominum 

regem Alemannie facto pro centum et triginta duabus marcis quas tempore eodem 

persoluerat, prout dicti rotuli plene recordant; constabat eciam eis eundem Arnaldum 

alibi pluries fuisse grauatum: consideratum est per predictos maiorem et ciues iuratos 

quod idem Arnaldus pro sex libris, quas eis tunc soluit in auxilium expensarum ciuitatis 

acquietandum, et pro quadraginta solidis, quos tempore maioratus domini Walteri Herui 

ad contribucionem auri regine persoluerat, omnino sit quietus de auro regine et de 

omnibus tallagiis, assessionibus, quarteragiis, dupplicibus, uicesimis, auxiliis, prestitis et 

expensis in ciuitate Londoniarum factis usque ad festum apostolorum Philippi et Iacobi 

anno regni domini regis Edwardi filii regis Henrici secundo [1 May], presentibus 

predictis domino Henrico maiore et aliis iuratis, scilicet: Nicholo de Wyntonia 

uicecomite; Stephano de Mundene et Hugone Mutun camerariis; Iohanne, Waltero le 

Poteri, Iohanne de Norhamptona, Radulfo le Blund aldermannis; Radulfo de la More, 

Radulfo de Brumle, Roberto Gratefige, Willelmo de Fareweden’, Hugone de Duntone, 

Thoma Heyrun et Godefrido le Cofrer et aliis. 

54. a<L’an> Edward sime le quarter de fourment a .vi. sous .j. denier ou le contales le 

saccod de mayle pesera .liiij. sous.  Le peyn leue pesera .lxxij. sous.  Le peyn bise pesera 

.iiij. liures .xvj. sous.  L’an Edward sime le peyn de courte de maylle pesera .iiij. liures. 

.viij. sous.  Le peyn meciloun. | 

55. bSecundum capitulum.b 

a Scribe 4. 
b-b Add. scribe 3. 

fo. 3 
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aBonefacius archiepiscopus Magnociacensis, natione Anglus, qui postea martyrio coronatus est, misit 

epistolam, cuius hic partem subdam, Ethelbaldo regi Merciorum terre, documentum ingens 

ostensis mortibus quorumdam regum, quam districte Deus eos puniat, quos diu librata ira expectat.  

‘<D>omino karissimo et in Christi amore ceteris regibus Anglorum preferendo Ethelbaldo Bonefacius 

archiepiscopus, legatus Germanicus Romane ecclesie, perpetuam in Christo caritatis salutem.  Confitemur 

coram Deo quia, quando prosperitatem uestram et fidem et bona opera audimus, letamur.  Quando autem 

aliquid aduersum uel in euentu bellorum uel de periculo animarum de uobis cognoscimus, tristamur.  

Audiuimus enim quod elemosinis intentus furta et rapinas prohibes et pacem diligis et defensor uiduarum 

et pauperum es, et inde Deo gratias agimus.  Quod uero legitimum matrimonium spernis, si pro castitate 

faceres, esset laudabile.  Sed, quia in luxuria et in adulterio etiam cum sanctimonialibus uolutaris, est 

uituperabile et dampnabile.  Nam et famam glorie uestre coram Deo et hominibus confudit, et inter 

ydolatras constituit, quia templum Dei uiolasti.  Quapropter, fili karissime, penitereα et memorare quam 

turpe sit ut tu, qui multis gentibus dono Dei dominaris, ad iniuriam eius sis libidinis seruus.  Audiuimus 

preterea quod optimates pene omnes gentes Merciorum tuo exemplo legitimas uxores deserant, et 

adulteras et sanctimoniales constuprent.  Quod quam sit peregrinum ab honestate doceat nos aliene gentis 

institucio.  Nam in antiqua Saxonia, ubi nulla est Christi cognitio, si uirgo in paterna domo uel maritata sub 

conguge fuerit adulterata, manu propria strangulatam cremant, et supra fossam sepulte corruptorem 

suspendunt, aut cingulotenus uestibus abscissis flagellant eam caste matrone et cultellis pungent, et de 

uilla in uillam misse occurrunt noue flagellatrices, donec interimant.  Insuper et Wideni, quod est 

fedissimum genus hominum, hunc habent morem, ut mullier uiro mortuo se in rogo cremati pariter arsura 

preciptet.  Si ergo gentiles, Deum ignorantes, tantum zelum castimonie habent, quid tibi conuenit, fili 

karissime, qui Christianus et rex es?  Parce ergo anime tue, parce multitudini populi tuo pereuntes 

exemplo, de quorum animabus redditus es rationem.  Attende et illud, quod si gens Anglorum, sicut in 

Francia et Italia et ab ipsis paganis nobis improperatur, spretis legitimis matrimoniis per adulteria defluit, 

nascitura ex tali commixtione sit gens ignaue et Dei contemptrix, que perditis moribus patriam pessundet, 

sicut Burgundionibus et Prouincialibus et Hyspaniis contigit, quos Saraceni multis annis infestant propter 

peccata preterita.  Preterea nuntiatum est nobis quod, multa priuilegia ecclesiarum et monasteriorum 

auferens, βab hoc audiendum duces tuosβ exemplo prouoces.  Sed recogita, queso, qua terribilem 

uindictam Deus in anteriores reges exercuit eius culpe conscisos quam in te arguimus.  Nam Ceolredum 

a Scribe 5. 

15 

predecessorem tuum, stupra|torem sanctimonialium et ecclesiasticorum priuilegiorum fractorem, 

splendide cum suis comitibus epulantem spiritus malignus arripuit, et sine confessione et uiatico, cum 

diabolo sermocinanti et legem Dei detestanti, animam extorsit.  Osredum quoque, regem Deirorum et 

Berniciorum, carrundem culparum rerum ita effrenem egit ut regnum et iuuenilem etatem contemptibili 

morte amitteret.  Karolus quoque, princeps Franccorum, monasteriorum multorum euersor, 

ecclesiasticarum pecuniarum in usus proprios commutator, longa torcione et ueneranda morte 

consumptus est.’  Et infra:  ‘Quapropter, fili karissime, paternis et subnexis precibus deprecamur ut non 

despicias consilium patrum tuorum, qui pro Dei amore celsitudinem tuam apellare satagunt.  Nichil enim 

bono regi salubrius quam si talia commissa, cum arguuntur, libenter emendentur, quia per Salomonem 

dicitur, “qui diligit disciplinam, diligit sapientiam”.  Ideo, fili karissime, ostendentes consilium, 

contestamur et obsecramus per uiuentem Deum, et per filium eius Iesum Cristum, et per Spiritum 

sanctum, ut recorderis quam fugitiua sit presens uita et quam breuis et momentanea delectatio spurce 

carnis, et quam ignominiosum sit ut breuis uite homo mala exempla in perpetuum posteris relinquat.  

Incipe ergo melioribus moribus uitam componere et preteritos errores iuuentutis corigere, ut hic coram 

hominibus laudem habeas, et in futuro eterna agloria gloriaa.  Valere celsitudinem et in bonis moribus 

proficere optamus.’ 

56. bTercium capitulum.b 

In urbe, que olim Agripania ab Agrippa genero Augusti dicta, postea a Troianano imperatore Colonia 

denominata est, quod ibi, in imperium allectus colonis ciuium Romanorum eo deduxerit, ut hac, inquam, 

ciuitate fuit episcopus quidam, preclarus religione quamuis turpis corpore.  Cuius unum miraculum, quod 

moriens predixit, referam, si prius dixero quam insolitus casus eum in tanto culmine fastigauerit.  

Imperator terre illius, dominica illa que uocatur Quinquagesima uenatum pergens, solus ad horam silue 

deuenit omnibus comitibus dispersis, iuxta quam habebat ecclesiam ille presberiteri agrestis.  Deformis 

sane, et pene potentum nature, imperator, se militem mentitus, suppliciter rogat missam.  Ille confestim 

parat.  Alter interius uoluebat animo quare Deus, a quo formosa cuncta procedunt, tam deformem 

hominem sacramenta sua conficere sineret.  Mox cum aduersum tractus uentum esset ‘Scitote quoniam 

Dominus ipse est Deus’, sacerdos socordiam pueri familiaris increpitans respexit et concitatiori uoce, 
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quasi cogitanti imperatori respondet.  Dixit ‘Ipsia fecit nos et non ipsi nos’.  Quo dicto reperculsus 

imperator, propheticum uirum estimans, inuitum et renitentem sullimauit in archiepiscopum.  Quod 

tamen semel susceptum dignis moribus honestauit, bene agentes blande appellare, | improbos 

excommunicationis stigmate inurere sine persone acceptione.  Multa illius acta constanter acolle 

predicant, quorum unum pro suscepti operis breuitate lector percurret.  In monasterio sanctimonialium 

urbis illius erat uirgo quedam, que illuc magnum parentum officio quam bone uite studio adoleuerat.  Hec 

et speciei lenocinio et dulci ad omnes alloquio amatores inuitabat.  Sed cum ceteri uel timore Dei uel pro 

infamia seculi cupiditates suas cohiberent, unus, quem opum congeries et alta progenies in proteruiam 

accenderat, abrupuit quod legis quod iusticie, puelle uirginal expugnare ausus.  Abductamque domum loco 

iuste coniugus habuit.  Transiit multum tempus in abbatisse pre omnibus, in propinquorum 

ammonitionibus, ne tam fedo facinori assuesceret; ille surdis auribus ammonentes transie<n>s uelud 

pelagi rupes immota resistit.  Ac cum forte antistes haberat,b curie curis implicitus; regresso res nuntiatur.  

Mandat ille continuo u<t>c ouis ouili restituatur; ita, multis uerbis ultro citroque habitis, mulier 

monasterio redditur, sed non multo post, abcessu pontificis aucupato, abripitur.  Tunc deliquente 

excommunicato promulgatur, ita ut nullus ciuium cum eo colloqui, nullus conuiuari auderet.  Quam ille 

iniuriam parui pensans in predia iuris sui longe abiit, non ut preceptum fodet, sed ut arbitrium fugeret, ibi 

cum excommunicata sua uitam transigens, homo factiosus et potens.  Sed cum Deus episcopum ad superos 

euocaret, et graui dolore membra depastus in lecto decumberet, conuenerunt undique compatriote ut 

extreme benedictioni beati uiri communicarent.  Solus ille uenire non presumens, subornauit aliquos qui 

pro se loquerentur.  Eius nomen auditum primo pontifex gemitu excepit, inde subiecit uerba.  Verba ipsa 

dicturus sum: ‘Si miser ille maledictam mulierem deseruerit, sit absolutus; si perstiteret, posteriori anno 

hac eadem die et hora quod ego decedam sit ante Deum reddere rationem paratus.  Videbitis autem me 

quando signum ad sextam sonuerit efflare’.  Nec fides uerbis defuit, nam iste et hora qua predixerat 

defunctus, et ille anno euoluto eadem die et hora cum amica fulmine ictus examinatus est.  

57. dQuartum capitulum.d 
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Erant in urbe Nannetis duo clerici, nondum patientibus annis presbiteri.  Id officium magnum precario 

quam bone iudex merito ab episcopo loci exegerant.  Denique alterius miserandus exitus superstitem 

instruxit quam fuerint antea in inferni lapsum ambo precipites.  Ceterum quod ad scientiam litterarum 

tendit ita edocti ut aut parum aut nil ipsis debent artibus.  Arreptantibus infancie rudimentis adeo 

iocundis amicicie officiis emuli ut iuxta comici dictum manibus pedibusque conando periculum etiam, si 

ne<cesse>a | esset, capitis pro inuicem facerent.  Quare die quadam liberiorem a curis aminum forinsecis 

nacti, in secreto conclaui huiuscemodi sententias fudere: pluribus annis nunc litteris nunc seculi lucris 

mentes exercuisse, nec saciasse magis ad distortum quam ad rectum intentas.  Inter hec illum acerbum 

diem sensim appropinquare qui sociecatis sue inextricabile in uita uinculum disrumperet.  Vnde 

preuidendum mature ut fides, que conglutinaret uiuentes, primo mortuum comitaretur ad manes.  

Paciscuntur ergo ut, quisquis eorum ante obiret, superstiti uel dormienti uel uigilanti appareret infra 

triginta procul dubio dies; si fiat, edocturus qui secundum Platonicos mors spiritum non extinguat, sed ad 

principium sui Deum tanquam est carcere emittat; sin minus, Epicureorum secte concedendum, qui 

apponantur animam tempore solutam in aerem euanescere, in auras effluere.  Ita data acceptaque fide, 

cotidianis colloquiis sacramentum frequentabant.  Nec multum in medio, et ecce mors repentina 

imminens indignantem alitum uni eorum uiolenter extraxit.  Remansit alter, et serio de socii desponsione 

cogitans, et iam iamque affuturum prestolans, cassa opinione triginta diebus uentos pauit.  Quibus elapsis, 

cum desperans aliis negotiis auocasset animi ocium, astitit subito uigilanti et quidam operis molienti, 

uultu qualis solet esse morientium anima fugiente exanguis.  Tunc tacentum uiuum prior mortuus 

compellans, ‘Agnoscis me?’ inquid.  ‘Agnosco’ respondit, ‘et non tantum de insolita tua turborum presentia 

quantum de diuturna mirorum absentia’.  At ille, uir traditatem aduentus excusauit, ‘Tandem’ ait, ‘tandem, 

expeditis morarum nexibus uenio; sed aduentus iste tibi, si uoles amice, erit comodus, michi omnino 

infructuosus, quippe qui, pro nuntiata et acclamata sentencia sempiternis sum deputatus suppliciis’.  

Cumque uiuus ad ereptionem mortui omnia sua monasteriis et egenis expensurum, seque dies et noctes 

ieiuniis et orationibus continuatur promitteret, ‘Fixum est’ inquit ‘quod dixi, quia sine penitentia sunt 

iudicia Dei, quibus in sulphuream inferni uoraginem demersus sum.  Ibi dum rotat astra polus, dum pulsat 

littora pontus, pro criminibus meis uoluat.  Inflexibilis sententie manet rigor, eterna et innumera penarum 

genera comminiscens, totus modo mundus ualitura remedia exquirat.  Et ut aliquam experiaris ex meis 
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innumerabilibus penis,’ protendit manum sanioso ulcere stillantem, et ‘enim’ ait ‘una ex incimcis,a 

uideturne tibi leuis?’.  Cum leuem sibi uidere referret, ille, curuatis in uolam digitis, tres gutas defluentis 

tabi super eum iaculatus est.  Quarum due timpora, una frontem contingentes cutem et carnem sicut ignito 

cauterio penetrarunt, foramen nucis capax efficientes.  Illo magnitudinem doloris clamore testante, ‘Hoc’ 

inquit mortuus | ‘erit tibi, quantum uixeris, et penarum mearum graue documentum.  Quapropter dum 

licet, dum mutat ira, dum pendula Deus te operitur clementia, muta habitum, muta animum, Redsius 

monachus effectus apud Sanctum Melanium’.  Ad hec uerba uiuo respondere nolente, alter eum oculi 

uigore perstringens, ‘Si dubitas’ inquit ‘conuerti, miser, lege literas castris’, et simul cum dicto manum 

expandit tetricis notis inscriptam, in quibus Sathanas et omne inferorum satellicium gratias omni 

ecclesiastico cetui de Tartaro emittebant, quod cum ipsi in nullo suis uoluptatibus deessent, tum tantum 

innumerum subditarum piteretur ad inferna descendere predicationis incuria quantum nunquam 

retroacta uiderunt secula.  Hiis dictis loquentis aspectus disparuit, et audiens, omnibus suis per ecclesias 

et egenos distributis, Sanctum Melanium adiit, omnes audientes et uidentes de subita conuersione et 

illustri conuersatione admonens ut dicerent ‘Hec est mutatio dextre Excelsi’.  Ista pro utilitate legentium 

me inseruisse non pinguit. 

58. bCapitulum quartum.b 

Malgerio successit Maurilius, Fiscanensis monachus, multis uirtutibus sed maxime abstinentia laudatus.  Is 

post bene et sancte actam uitam, cum ad extremum Deo uocante uenisset, uitali priuatus alitu ferme 

dimidia die iacuit defunctus.  Verumptamen, cum iam pararetur in ecclesia ferri, anima resumpta 

circumstantes lacrimabili gaudio profudit, stupentes hoc sermone corroborat, ‘Attenti animo estote, 

ultima pastoris uerba uestri excipientes.  Naturali morte resolutus fui, sed ut uobis intimarem que uidi 

reductus sum, nec aliquanto diutius subsistam, quia in Domino soporari delectat.  Ductores spiritus mei 

uultibus et uestibus ad omnen elegentiam erant compositi.  Concordabat uerborum lenitas cum nitore 

uestium, ut nichil desiderem preter talium uirorum obsequium.  Itaque blandis assentationibus gauisus 

ibam, ut uere michi uidebatur, uersus orientem; promittebatur michi sedes paradisiaca ingressi Asiam 

uenimus Ierosolimam; ibi sanctis adoratis Iordanen pertendimus.  Ceterioris ripe accole, ductorum 

meorum contubernio mixti, letum cetum fecere.  Ego uissendi ulteriora studio transitum maturabam.  

Tunc comites Deum precepisse referrunt ut ante demonum uisione terrificarer, quatenus ueniales culpe, 
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quas confessione non delueram, pauore horendarum formarum purgarentur.  Cum dicto astitit alteri parti 

tanta demonum uis, has<tilia>a acuta uibranatium, ignes efflantium, ut ager ferreus, aer flammeus 

uideretur.  Eorum horrorum ita sum affectus ut, si terra dehisceret, si celum patesceret, tuto michi 

utrobique refugiendum non estimarem.  Ita menticulosus, dum quo euadam dubito, repente, ut hec dicens 

uestre saluti nisi negligitis consulerem, halitum recepi, confestim effusurus’.  Dixit, et cum uerbo pene 

spiritum effudit.  Corpus, | in ecclesia sancte Marie tunc humi defossum, miraculo modo, ut aiunt, diuino 

altius tribus pedibus super terram eleuatum est.